
DECRETO N. 1175 DEL 07/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: D.G.R. LOMBARDIA XI/5440 DEL 03.11.2021 "CHIRURGIA ROBOTICA - 
INDICAZIONI  PER  LO  SVILUPPO  E  LA FORMAZIONE":  STIPULA CONVENZIONE 
CON  ASST  NIGUARDA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  PERSONALE  SANITARIO 
NELL'AMBITO DELLA CHIRURGIA MININVASIVA ROBOTICA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, con D.G.R. Lombardia 5450/2021 “Chirurgia Robotica - indicazioni per 
lo sviluppo e la formazione”, Regione Lombardia evidenzia l’interesse allo sviluppo della 
chirurgia robotica video assistita ritenendola meritevole di approfondimento sotto il profilo 
tecnico-scientifico e identifica l’ASST Niguarda come centro di formazione per la chirurgia  
robotica; 

CONSIDERATO  che  ASST  Niguarda,  con  nota  prot.  33707/2023  del  31.10.2023,  ha 
declinato  le  attività  formative  messe  a  disposizione  delle  Aziende  interessate  e  ha 
proposto un programma di attività formativa in merito alla chirurgia robotica in funzione 
delle specialità coinvolte; 

VISTA la nota prot. n. 58760 del 24.11.2023 con la quale ASST Mantova ha comunicato di  
voler aderire al programma di formazione offerto da ASST Niguarda per la formazione di 
propri professionisti sanitari (Dirigenti Medici e Infermieri strumentisti di sala operatoria) in 
merito  alla  chirurgia  robotica,  applicata  alle  branche  di  Urologia,  Chirurgia  Generale 
Oncologica e Mininvasiva e Ginecologia;

DATO ATTO che la predetta formazione, focalizzata sulla piattaforma robotica Da Vinci Xi 
per l’attività di formazione attiva, è articolata, tra l’altro, in:
-sessioni di formazione teorica;
-sessioni di tirocinio osservazionale sul campo presso l’ente formatore;
-sessioni di tutoraggio presso l’ente discente;

DATO  ATTO  che  l’art.  15  della  legge  n.  241/1990  stabilisce  che  le  amministrazioni 
pubbliche  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto 
applicabili, le disposizioni previste dall’art.11, commi 2 e 3 della medesima legge;

VISTA la  Convenzione,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, da ultimo condivisa tra le parti; 

RAVVISATA l’opportunità di stipulare la Convenzione ad oggetto la formazione di propri 
professionisti sanitari (Dirigenti Medici e Infermieri strumentisti/preparatori) in merito alla 
chirurgia robotica,  applicata alle branche di  Urologia,  Chirurgia Generale Oncologica e 
Mininvasiva  e  Ginecologia,  in  ottemperanza alla  nota  prot.  G1.2023.41522 ad oggetto 
“Esecuzione della  DGR XI/5440 del  03.11.2021 Chirurgia  robotica  – indicazioni  per  lo 
sviluppo e la formazione”;



PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare la convenzione con ASST Niguarda avente ad oggetto la formazione di 
dei  propri  professionisti  sanitari  (Dirigenti  Medici  e  Infermieri 
strumentisti/preparatori) nell'ambito della chirurgia robotica applicata alle branche di 
Urologia,  Chirurgia  Generale  Oncologica  e  Mininvasiva  e  Ginecologia,  in 
ottemperanza alla nota prot.  G1.2023.41522 ad oggetto “Esecuzione della DGR 
XI/5440  del  03.11.2021  Chirurgia  robotica  –  indicazioni  per  lo  sviluppo  e  la 
formazione";

2. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (All. 1), unitamente alla nomina di ASST Niguarda 
quale  responsabile  esterno  del  trattamento  dei  dati  ai  sensi  dell'art.  28 
Regolamento Europeo 679/2016 (All. 2); 

3. di  dare atto  che la convenzione avrà durata dalla  data  di  sottoscrizione fino al 
31.12.2025;

4. di trasmettere, a cura della Struttura Affari Generali e Controlli Interni, il presente 
provvedimento a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi 
adempimenti di competenza;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


